
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 205 del 11-04-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Ufficio Proponente: RISORSE UMANE TRATTAMENTO GIURIDICO 
 
 

 
Dirigente: FATTORE SALVATORE FATTORE SALVATORE 
  
Responsabile del Procedimento: TAMBURRINO  LUIGI 
 
Istruttore: LUIGI TAMBURINO 

 

OGGETTO: ACQUISTO STRUMENTAZIONE PER SALA CONSILIARE- 
AFFIDAMENTO E SUB-IMPEGNO 

 
 

 
 

Premesso che l’ufficio di Presidenza ha chiesto con nota prot. 67759/2024 vari interventi di manutenzione 
della sala consiliare trai quali un intervento per l’ammodernamento tecnologico della stessa, attraverso 
l’introduzione del voto elettronico e della gestione dell’intervento degli oratori; 
 
Considerato che  con determinazione n. 997 del 30/12/2024 si è provveduto ad effettuare una prenotazione 
di impegno spesa al fine di procedere all’acquisto di varia strumentazione per l’ammodernamento tecnologico 
della sala consiliare; 
  
Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto al fine di dotare la sala consiliare di strumentazione adeguata al 
fine di ottimizzare l’attività del consiglio comunale della seguente strumentazione: 
 
N. 1       Unità di controllo per conferenze cablata wireless; 
N. 1       Microfono per conferenze (presidente) con votazione; 
N. 40     Microfono per conferenze (delegato); 
N. 1       Videocamera PTZ Zoom 20x ottico HDMi SDI USB; 
N. 2       Digital Loop Repeater; 
N. 1       Matrice audio per conferenze 8*8; 
N. 1       Amplificatore 180W 4 16 Ohm 100V 6 canali MV6300; 



N. 3       Coppia diffusori 32W 8 ohm interno esterno (IP65); 
N. 1       Extender HDMI Real Time su cavo Cat.5e/6 fino 120 metri; 
N. 1       Splitter HDMI 8K UHD 3D 60Hz 4 vie CEC SPDIF Ottico; 
N. 1       Assistenza tecnica da remoto e via web; 
N. 1      Vurbo ai PRO sw per trascrizione e traduzione simultanea 12 mesi. 

Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa alla Gamatek srls via dei pioppi 14 – 81016 – Piedimonte 
Matese (CE)   P.I. 04482280619; 
 
Dato altresì atto che: 

 il preventivo acquisito al pr. 18685/2025  ammonta ad € 24.935,14 oltre IVA 22% per un totale di € 
30.420,87; 

 è stata acquisito il DURC dal quale risulta la regolare posizione contributiva della prefata 
ditta; 

RITENUTO di affidare alla Gamatek srls via dei pioppi 14 – 81016 – Piedimonte Matese (CE)   P.I. 
04482280619  la fornitura ed il supporto tecnico in parola per un importo di € 24.935,14 (+ IVA come per 
legge), per un totale complessivo di euro 30.420,87, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si è mostrato disponibile alla fornitura 
immediata del materiale; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è alla 
stipulazione di un contratto per gli affidamenti di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto strumentazione per sala 
consiliare  e relativo supporto tecnico;  

 Importo del contratto: € 24.935,14 oltre IVA 22% per un totale di € 30.420,87; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica o sistemi elettronici di recapiti ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 



TENUTO CONTO del Vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori e di servizi e forniture; 

PRESO ATTO che l’affidamento per la fornitura e montaggio delle attrezzature richiesta avverrà con la 
piattaforma MEPA tramite Richiesta di offerta con lo strumento dell’Ordine diretto di acquisto nr. 8499440; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Dato atto, altresì,  che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss. mm. e 
ii., il presente provvedimento  è  identificato con CIG: B678811A9A;         
      

IL DIRIGENTE 
Considerato: 
•  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – All.4/1 – D. Lgs.118/2011 – Principio 
allegato della Programmazione; 
•  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 -  D. Lgs. 267/2000 art.174, comma 3 – Art.10 e 11 del D. Lgs. 
n.118/2011. 
 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente sub-impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. di affidare la fornitura delle attrezzature ed il supporto tecnico indicati in premessa alla Gamatek srls via 
dei Pioppi 14-81016- Piedimonte Matese (CE) PI 04482280619 tramite piattaforma MEPA Ordine diretto 
di acquisto nr. 8499440 necessaria per una gestione ottimale delle attività della sala consiliare per un 
importo di € 24.935,14 oltre IVA 22% per un totale di € 30.420,87; 

2. di sub-impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio   applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni, l’importo  di € 24.935,14 + iva 22 % per un totale di € 30.420,87, somma già impegnata con 
determinazione n. 997/2024 al capitolo 2601.0 cod 01.01.1.103 – Presidenza del consiglio comunale- 
prestazione di servizi; 

3. di precisare, a norma dell'art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

4. di dare atto che la società ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
Legge 13.08.2010 n.136 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, è stato accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

6. di comunicare  alla società  affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la copertura finanziaria, 
contestualmente all’ordinazione della fornitura specificata, ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL con 



l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta 
comunicazione ( CIG B678811A9A Codice Univoco Ufficio per la fatturazione XOFBJM); 

7. di dare atto, infine, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D. Lgs.  
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

8. trasmettere il presente provvedimento al Servizio competente per la pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo on line del sito web del Comune. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
Marcianise, 11-04-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

SALVATORE FATTORE 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


